
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 881 – Sexta - feira, 21 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1085/20. EXONERAR MARCIO DA SILVA MENEZES, matrícula nº 13268/01, do cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Desenvolvimento Industrial, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 
21/08/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 
Processo n°. 2172.2020.08. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 272/279, da Controladoria Geral do 
Município às fls. 281/282: RATIFICO a inexigibilidade de licitação, com fulcro no caput do art. 26 da Lei nº 8.666/93; HOMOLOGO a 
despesa no valor total de R$ 45.135,00 (quarenta e cinco mil e cento e trinta e cinco reais), para contratação do “Curso de 
Especialização Pós-graduação lato sensu” para 03 (três) servidores estatutários lotados na d. Procuradoria Geral do Município. 
ADJUDICO a despesa, na forma do inciso II do art. 25 c/c o inciso VI art. 13, da Lei nº 8.666/93, em favor da UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO / CEPED, CNPJ: 33.540.014/0001-57, endereço: Rua São Francisco Xavier, nº 524, Maracanã, 
Pavilhão João Lyra Filho, 7º andar, Bloco A, sala 7030 – CEP 20.550-013; e AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho. 
 

Carlos Eduardo Afonso de Lima 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
   

PORTARIA N.º 725/SEMAD/2020 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a concessão 
da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora LUCIANA FLORIANO MARQUES, matrícula 12853/01, Cuidador de 
Alunos PNE / SEMED, na forma do § 1º e 2º § do art. 92 da Lei 1060/2011, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 20/08/2020. 
Após esse período, a servidora retornará as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de imediato, e 
retirar memorando de apresentação com data de seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
(Processo n.º 1756/2020/05). 

 

PORTARIA N.º 726/SEMAD/2020 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor THIAGO DO ROSÁRIO VIEIRA, matrícula nº 10856/01 – Professor I – Educação Física – SEMED, na forma do Art. 
195, § 3º,  da Lei 1060/2011. (Processo nº 2100/2020-05).  

 
Insalubridade/Periculosidade 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu Art. 5º Inciso I, no 
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na conclusão do Relatório Individual sobre 
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício. 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 727/ SEMAD/2020.  Deferir o pedido de Adicional de Insalubridade de 10% (dez) do Processo 2155/2020/09. 

PORTARIA Nº 728/ SEMAD/2020.Deferir o pedido de Adicional de Insalubridade de 10% (dez) do Processo 9374/2015/20. 

 
KÁTIA BARBOZA MASCARENHAS - Assessora Jurídica / Matrícula 9471/42 

Respondendo pela SEMAD - Portaria 1029/2020 de 12/08/2020. DOQ 874. 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 21 DE AGOSTO DE 2020. 
 

Aprovar o Plano de Ação para demonstração da utilização do Recurso Extraordinário Estadual 
do SUAS – Incremento ao Cofinanciamento Estadual de Benefícios Eventuais – 2020. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, 
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMAS, realizada em 21 de agosto de 2020; 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 881 – Sexta - feira, 21 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 1º - Aprova o Plano de Ação para demonstração da utilização do Recurso Extraordinário Estadual do SUAS – Incremento ao 
Cofinanciamento Estadual de Benefícios Eventuais – 2020. 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente CMAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 010, DE 21 DE AGOSTO DE 2020  
 

Aprovar a Renovação dos Certificados das Instituições inscritas no Conselho 
Municipal de Assistência Social. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, 
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando Parecer 001/2020 da Comissão de Garantia de Direitos;  
 
Considerando a deliberação da Reunião Extrordinária CMAS realizada em 21 de Agosto de 2020. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Renovar os certificados das Instituições abaixo registradas no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS por um 
período de 2 anos. De 31 de Julho de 2020 a 31 de Julho 2022: 
 

 Corporação Escola Maestro Daniel – COMEND,  

 Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas – CCPJA,  

 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE,  

 Creche Iracema Garcia, Instituição Educacional de Nossa Senhora Aparecida – IENSA,  

 União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS,  

 Abrigo Municipal de Criança de Queimados,  

 Centro Esportivo Educacional Golfinhos da Baixada e  

 Abrigo Municipal de Adolescentes Queimados. 
 
 
Art. 2º - Renovar em caráter provisório o certificado do Instituto Pastora Diandiamir Hermsdorff Dalethese, a partir de 31/07/2020 até 
31/12/2020, a fim de que se cumpra pendências. 
 
Art. 3º - Este ato entra em vigor a partir de 31 de Julho de 2020. 

 
Luiz Augusto da Silva Macedo 

Presidente CMAS  
RESOLUÇÃO Nº 011, DE 21 AGOSTO DE 2020 
  

Aprovar a Prorrogação do Mandato do Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS 2018-2020, por um período de 1(um) ano. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, 
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando o Art. 57 do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, Resolução nº014, de 08 de Agosto 
de 2014, Alterada pela Resolução nº 014, de 04 de Setembro 2015; 
 
Considerando a deliberação da Reunião Extraordinária CMAS realizada em 21 de Agosto de 2020. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar a Prorrogação do Mandato do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 2018-2020, por um período de 1(um) 
ano, a partir de 31 de Agosto de 2020. 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da sua aprovação. 

 
Luiz Augusto da Silva Macedo 

Presidente CMAS  
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 881 – Sexta - feira, 21 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ofício Circular Nº 0031/CMS/2020 

CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 
a Reunião Ordinária que será realizada no dia 27 de Agosto de 2020, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 
- Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o termino as 20:00 horas, com a seguinte 
pauta:  

 

1) Verificação do Quorum; 

2) Leitura e Aprovação de Pauta; 

3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 

4) Ordens do dia: 

4.1 Apresentação, Avaliação e Deliberação dos Protocolos de Solicitação de Exames de Média e Alta Complexidade e Referência; 

4.2 Avaliação e Deliberação do Plano Municipal de Saúde e Programação Anual de Saúde de 2020;  

4.3 Apresentação do Relatório Financeiro Final da Intervenção do CETHID; 

4.4 Apresentação, Avaliação e Deliberação do Relatório Anual de Gestão do ano de 2019; 

5) Informes e Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
 


